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АНОТАЦІЯ

Гао Чилін. Хорова творчість І. Шамо в аспекті виконавської

інтерпретації. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 –

«Музичне мистецтво» (02 – Культура і мистецтво). – Харківський національний

університет мистецтв імені І.П. Котляревського, Міністерство культури та

інформаційної політики, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено вивченню специфіки виконавської інтерпретації

хорової творчості одного з найяскравіших представників української музичної

культури ХХ ст. Ігоря Шамо (1925 – 1982). Увагу сконцентровано на створенні

дослідження, що ґрунтується на осмисленні особистості і творчості видатного

митця задля набуття унікальними хоровими композиціями І. Шамо сучасної

інтерпретації й повернення до виконавської практики у контексті українського

музичного мистецтва. У дисертації запропонований системний підхід до хорової

творчості Ігоря Шамо, що дозволяє розкрити художній потенціал opus’ів митця як

з точки зору вияву композиторської інтерпретації хорової складової митецького

доробку, так і специфіки їх виконавського втілення.

Актуальність теми дисертації обумовлена недооцінкою хорової спадщини

І. Шамо в більшості наукових концепцій, що присвячені історико-мистецьким

процесам української музики, необхідністю перегляду творчого спадку митця

задля подолання стереотипу «композитор-пісняр»; виявлення значущості внеску

хорової спадщини І. Шамо до української музичної культури; створення

періодизації життєтворчості композитора; обґрунтування інноваційних процесів

композиторської творчості митця у хоровій царині; з’ясування специфіки

виконавської інтерпретації хорової спадщини І. Шамо і відкриття нових горизонтів

його хорового доробку.

Здійснена систематизація джерелознавчої бази виявила, що до сьогодні не

існує фундаментального дослідження, в якому весь корпус хорових творінь

І. Шамо отримав би музикознавчу та виконавську інтерпретацію, а хорові opus’и

митця, переважно, існують у рукописах або виданнях радянських часів російською
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мовою. Дослідження історико-художніх процесів в українському хоровому

мистецтві другої половини ХХ століття дозволило розробити періодизацію цього

мистецького часопростору, а також окреслити непересічну роль хорового спадку

І. Шамо. У перший період – 50 – 60-ті роки ХХ століття – створення композитором

циклу «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка» набуло історичного значення,

адже сприяло поверненню традицій як композиторської акапельної хорової

творчості, так і хорового виконавства без супроводу. Цикли «Летять журавлі»,

«Карпатська сюїта» та «Барвінки рідкого краю» для народного хору І. Шамо

відкрили нові обрії для хорового мистецтва України з точки зору звукопису,

поліпластовості фактури, тембрової драматургії, символізму і театралізації.

Другий період – 70 – 80-ті рр. – репрезентує новаторські твори: хорову оперу

a cappella «Ятранські ігри», цикл «10 хорів на вірші українських поетів» та

ораторію (сценічний концерт-вистава) «Скоморошини», які є зразками

постмодернових пошуків І. Шамо, що позначилися на подальшому розвитку

композиторської творчості у хоровій галузі.

Вплив І. Шамо на доробок сучасних українських митців розглянуто

упродовж третього періоду – 90-і рр. ХХ ст. завдяки появі низки хорових опер

a cappella Л. Дичко, Г. Гаврилець, В. Теличка, кантати А. Гайденка, хорових

концертів, циклів, загалом, тенденції до театралізації хорового виконавства.

Вперше у музикознавстві створена періодизація життєтворчості І. Шамо, що

відобразила особливості індивідуальності композитора. На формування його

творчої особистості на першому етапі – дитинство і юність (1925 – 1941 рр.,

Київ) мали такі чинники, як родинна атмосфера, Київська музична школа-

десятирічка та його вчителі А. А. Янкелевич, М. А. Гозенпуд; другий етап –

військовий (1942 – 1946 рр., Уфа,…. Відень) продемонстрував такі якості молодої

людини, що добровольцем пішов на фронт, як зрілість, мужність, відвагу; третій

етап – роки навчання (1946 – 1951 рр., Київ) виявив феноменальність таланту

молодого композитора, котрий ще студентом консерваторії став членом Спілки

композиторів України; четвертий, центральний етап життєтворчості І. Шамо –

творча зрілість (1952-1982, Київ) розподілений на три періоди, що відображають
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еволюцію стилю митця. Для першого періоду (1952 – 1963) властивими є

різновекторні творчі пошуки композитора у різних жанрах, ускладнення музичної

мови й формотворення, програмність, циклічність, звукозображальність, синтез

фольклорних і романсових інтонацій у тематизмі, елементи полістилістики. Другий

період (1964 – 1977) характеризується жанровим розмаїттям, створенням симфоній

для струнного оркестру, новаціями у пісенному жанрі, збагаченням звукової

палітри у хорових циклах, виявленням нового рівня художнього бачення образної

тематики, застосуванням сучасних виразових засобів музичного мовлення.

Третьому періоду – акме життєтворчості І. Шамо (1978 – 1982) є притаманними

тяжіння до хорової музики, техніко-композиційні новації, створення нового жанру

– хорової опери a cappella «Ятранські ігри» та поліжанрового твору

«Скоморошини».

Виявлені жанрові пріоритети хорового спадку композитора, серед яких

хорові п’єси, поєднані у цикли; хорова сюїта, хорова опера a cappella, хорові пісні,

різновиди кантат й ораторій. Обґрунтовано жанрові модифікації, жанрову

полісемію, притаманну хоровим композиціям І. Шамо. Жанровий синтез є ознакою

композиторського стилю митця і притаманний як «Ятранськам іграм», де поєднані

жанри сюїти, сценічної кантати, обрядового дійства під егідою опери, так і

«Скоморошинам», де присутня взаємодія ораторії та концерту, з наданням

театралізації цим жанровим різновидам. Хорові цикли І. Шамо містять мініатюри,

пісні, романси, п’єси, монологи, пейзажі та їх жанровий синтез. Для здійснення

виконавської інтерпретації надважливо розуміння змісту поліжанрових композицій

митця.

Стильова своєрідність хорової творчості І. Шамо зумовлена синтезом

багатовікових традицій хорового виконавства України та стилістичних ознак нео-

стилів (необароко, неоромантизму, неофольклоризму), прадавніх національних

фольклорних витоків і новацій західноєвропейської музичної культури.

Розглянуто специфіку хорового виконавства з визначенням загальних

відмінностей виконавського процесу у хоровій царині, де «виконавець» поєднує

особистості диригента й хорового колективу; є наявною колективна вокальна
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природа у синтезі зі словом і специфіка творчо-виконавської реалізації. Розглянуто

етапи дорепетиційної роботи диригента-хормейстера і підкреслено необхідність

аналітичних розвідок хорового диригента, виконавського аналізу хорового твору.

Доведено визначальну роль диригента в хоровому виконавському процесі як

керманича, що створює виконавську концепцію. Обґрунтовано особливості

втілення творів різних жанрів, зокрема, хорової опери a cappella, хорового циклу

a cappella, оркестрово-хорового твору з проекцією на хорову творчість І. Шамо, яка

вперше в українському музикознавстві систематизована щодо виконавських

складів.

Здійснення виконавського аналізу першого й останнього акапельного

хорового циклу І. Шамо дозволило зробити висновок щодо організації циклів за

принципами контрасту або зіставлення. Разом з тим, у драматургії акапельних

циклів простежується наявність сюжетотворення. Застосований І. Шамо принцип

циклічності посприяв композиторській рефлексії: в міру розгортання хорового

циклу відбувається становлення художньо-філософської концепції – від

страждання до відродження у «Чотирьох хорах a cappella на вірші І. Франка»; а в

«10 хорах на вірші українських поетів» – від юнацького запалу, жаги кохання,

розлук і спогадів до епілога, де в останні миті свідомості у ліричного героя

спливають незабутні миттєвості кохання.

Одним із надважливих завдань виконавської інтерпретації є дослідження

композиторського трактування І. Шамо текстів українських поетів. Визначено

художні методи, що організовують часопростір хорових циклів: метод

концепціювання, метод концентрації поетичного першоджерела та його

символізації.

У процесі створення виконавської інтерпретації надважливим є розуміння

формотворення поетичної першооснови і хорової композиції, як цілісності.

Закономірнім є виконавське осмислення авторських позначок і вибудування як

драматургії циклу, так і кожного хорового opus’у.

Синтез, як одна із важливих стильових ознак хорової творчості І. Шамо,

набув визначної ролі у жанротворенні й фактурі акапельних циклів, що виявилося
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у взаємодії хорової мініатюри, хорової пісні, хорового пейзажу, хорового

монологу, а також змішаній фактурі, для якої характерні поліпластовість і вокалізи,

прийоми народного багатоголосся й алеаторика, індивідуалізація хорових партій і

насиченість гармонічних співзвучь. Обираючи вірші сучасних поетів, які

позиціонувалися, переважно, як автори громадянської лірики, композитор створює

хорові концепції на основі синтезу філософсько-художнього осягнення світу, що

відображається в тембральному розмаїтті хорового звучання, поліфонізації хорової

фактури, полістилістиці, методі хорового симфонізму. Визначені методи роботи

над втіленням хорового звукообразу з урахуванням неоромантичного стилю

(«Чотири хори a cappella на вірші І. Франка») або постмодернових стильових ознак

у «10 хорах на вірші українських поетів».

У підсумку хормейстерської інтерпретації хорової опери a cappella

«Ятранські ігри» (лібрето В. Юхимовича) підкреслена новаторську сутність

музично-сценічного opus’у І. Шамо як першого зразка цього жанрового різновиду

в Україні. Твір має номерну структуру, що виявляє як оперну природу, так і зв’язок

з принципами побудови оперно-хорової сюїти (за Н. Бєлік-Золотарьовою), в якій

важливу роль отримує принцип контрасту. У композиції опери виявлено три

картини, відповідно весняну, літню й весільну. З тридцяти номерів музично-

сценічного твору сімнадцять є обрядовими номерами-сценами, а тринадцять

відтворюють різні звукостани сучасного життя народу, що підтверджує тезу про

прагнення І. Шамо створити оперу, а не обрядове дійство. Функції своєрідних

прологу та епілога виконують, відповідно, «Заспів» № 1 і «Заключна» № 30. Тема

любові, що звучить у пролозі, трансформується упродовж твору і отримує функцію

лейтмотиву, свідоцтво запровадження композитором методу симфонізму.

Колективний образ – народ – в опері постає в різних іпостасях, що відображено у

визначенні драматургічних функцій хору у кожному номері. Таким чином, хорова

драматургія стала одним із основних засобів втілення художнього змісту опери.

Виявлені засоби хорової виразності, застосовані І. Шамо задля повнокровного

розгорнення музично-сценічної дії, серед яких, з одного боку, прийоми народного

багатоголосся (варіативні, імпровізаційні засоби розвитку музичного матеріалу,
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змінні метри, сольний заспів як елемент гетерофонії, паралелізми, лади народної

музики, застосування glissando, вигуків «Гу!», «Гей!»); з іншого – авторські

стильові ознаки (звукозображальність, ритмічна витонченість, поліметрія,

поліпластовість фактури, поліладовість, кластери, тяжіння до ostinato на рівні

мелодійних і ритмічних структур, алеаторика й сонористика). Для здійснення

театральної постановки хорової опери a cappella І. Шамо «Ятранські ігри»

необхідна співпраця хормейстера, режисера, балетмейстера і художника над

створенням виконавської концепції, яку втілить на сцені хоровий колектив за

участі балету.

Диригентське тлумачення «Скоморошин» І. Шамо, створених на основі

поезії В. Курінського, дозволило виявити синтез ознак жанрів ораторії, сценічного

концерту, сонатно-симфонічного циклу, скоморошини. Підкреслено, що семантика

оркестрово-хорової композиції відповідає синкретизму скоморошини – жанру

прадавньої професійної традиції, якій притаманні, зокрема, імпровізаційність і

театралізація. Застосування характерного для композиторського стилю І. Шамо

синтезу архаїчного фольклорного мислення з притаманними для нього

трихордовими поспівками, непереодичними змінними метрами, ладами народної

музики, сучасного звукопису (сонористики, алеаторики, альтерованих і джазових

гармоній, складних ритмоформул, вокалізів, методу симфонізму) та театралізації

створило підґрунтя до створення хоровим колективом ігрового свята до 1500-ліття

Києва, де переплітаються давнина й сучасність.

У Висновках підкреслено, що видатний митець Ігор Наумович Шамо втілив

у хоровій творчості образи української ментальності та національну символіку

музичної мови. Здійснено системний аналіз з обґрунтуванням виконавської

специфіки маловивчених, не задіяних у сучасній виконавській практиці творів:

циклів «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка», «10 хорів на вірші українських

поетів», хорової опери a cappella «Ятранські ігри» та ораторії (сценічного

концерту-вистави) «Скоморошини». Доведено, що хорова творчість композитора

як інноваційне явище української культури другої половини ХХ ст. не є

периферійною в системі інших жанрів його спадщини (пісенної, симфонічної,

8

інструментальної, кіномузики тощо). Запропонована концепція виконавської

інтерпретації хорових творів І. Шамо засвідчила їх новаторську сутність.

Специфіка виконавської інтерпретації хорових opus’ів Ігоря

Шамо полягає у: створенні нових жанрових різновидів – хорової опери a cappella

й ораторії (сценічного концерту-вистави); полістилістиці, що впливає на обрання

як диригентських засобів виразності, так і на манеру хорового звуковидобування;

розмаїтті фактури, її поліпластовості у синтезі з артикуляцією і вербальною

основою хорової композиції; поліжанровості, що потребує виявлення жанрових

складових і створення виконавського концепту щодо їх втілення; циклічності, як

засадничої ознаки композиторського стилю, що вимагає вибудови драматургії

циклу і вміння трансформувати артистами хору образно-емоційні стани для

перебудови слухових та співацьких уявлень; втіленні художнього образу завдяки

інтонуванню як системи усвідомлення музичного твору; концептуальному

композиторському трактуванні високих зразків української поезії; опануванні

кластерної техніки, алеаторики, сонористики; запровадженні методу симфонізму,

хорової інструментовки, театралізації; застосуванні різноманіття виконавських

складів, divisi, вокалізів, звукопису тощо.

Ключові слова: хорове мистецтво, хорова творчість, хор, життєтворчість,

феномен, жанр, стиль, музичний твір, опера, ораторія, цикл, пісня, драматургія,

драматургічні функції хору, мелодія, гармонія, фактура, хорове виконавство,

театралізація, режисура, композиторська, виконавська інтерпретація.

SUMMARY


[…]


виконавської концепції В. Палкіна ключового слова «доля» диригент робить

ritenuto, стишуючи динаміку до pp… Фермата на тактовій рисці у трактуванні

диригента недовга, бо ritenuto досить значне і, щоб структурувати форму, В. Палкін
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зразу, відповідно до ремарки композитора, a tempo, mp дає ауфтакт до фрази

«присипає все життя», завершуючи першу частину твору. Але на відміну від

І. Шамо, диригент робить ritenuto раніше, на словах «всю красу лугів»,

підкреслюючи таким чином невимовну тугу, яка підсилена ним завдяки

насиченому хоровому звучанню, динамічному «руху» й fp на першому складі слова

«поля». Композитор передбачав виконання фрази «всю красу лугів» на p, з >, «і

поля» – pp, з >. В. Палкін, стишуючи загальну звучність, робить < до слова «красу»,

а далі на pp знову < до слова «поля». Паузи у виконанні камерного хору дещо

подовжені, але, тим не менш, музична думка ніби розвивається крізь паузи, а кожна

нова фраза отримує ще більше вагомості й невідворотності.

Середню частину камерний хор розпочинає mf accelerando, хоча композитор

визначив нюанс mp, а прискорення темпу передбачав тільки за один такт до

головної кульмінації твору «все покрив, стискає все». Одначе інтерпретація

В. Палкіна сприяє створенню корінного контрасту між першою і другою частинами

хору «Зима», що додає драматизму у розкритті художнього образу. Схвильована

подача поетичного слова, почерговий вступ хорових партій на crescendo сприяють

кульмінаційному злету, який диригент не тільки проводить allargando, відповідно

ремарці І. Шамо, але й marcato, підкреслюючи кожен склад у словах «покрив,

стискає все» у динамічному нагнітанні до ff, під час якого композитор передбачав

«обрив» звучання сопрано і басів, а упродовж наступних чотирьох часток

динамічна шкала у тенорів і альтів мала спадати до pp. Але В. Палкін після

«обриву» звучання сопрано і басів, створює ефект луни завдяки subito p в партіях

альтів й тенорів. Це виконавське трактування додало щемливої нотки і природньо

підводило до доповнення, що звучить в акордовому викладі, ritenuto «до

найглибшого коріння». І. Шамо лишає тільки чоловічий склад і альтів, а камерний

хор, відповідно до диригентського бачення, виразно інтонує різноспрямований рух

у перших альтів і басів, змінюючи композиторську ремарку > на < до другого

складу слова «коріння», але цей динамічний рух переривається виконавцями subito

p. Фермата на паузі ніби налаштовує на образну сферу початку хорового твору…

297

В. Палкін у третій частині «Сипле, сипле, сипле сніг» повертається до

динаміки і фразування, як це було у першій частині твору. Але вже з другого такту

інший поетичний текст викликає до життя й іншу, трагічну образність: «килим

важче налягає… молодий вогонь в душі меркне, слабне, погасає». Виразне,

приглушене слово у виконанні камерного хору створює атмосферу приреченості.

Цього прагнув і композитор, який у різних ритмічних варіантах на diminuendo далі

тричі повторює слово «погасає» й уводить у кінці твору ключову фразу – «сипле,

сипле сніг». В. Палкін трактує закінчення твору відповідно до ремарок І. Шамо: pp

> , morendo. Але як знавець тембральної драматургії, він спочатку віддає перевагу

густому альтовому тембру, потім – приглушеному сопрано у низькій теситурі

(«погасає»), а на словах «сипле, сипле сніг» – насиченим басам, що вступають після

такту паузи. У кінцевій фразі, де композитор «віддає» щемливу секундову

інтонацію – тенорам, їх тембр додає відчуття болю від втрат. Далі – morendo до

майже pppp.

У підсумку зазначимо, що виконавська версія В. С. Палкіна, втілена у

виконанні керованого ним камерного хору Харківської обласної філармонії,

повністю розкриває задум І. Н. Шамо, створює незабутній художній образ завдяки

підсиленню стану відчаю людини, яка йде у вічність.
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Додаток Г

ПЕРЕЛІК ОСНОВНИХ ХОРОВИХ ТВОРІВ І. ШАМО

1. Хорова опера a cappella «Ятранські ігри» для солістів і хору a cappella.

Вірші В. Юхимовича (Київ, 1981);

2. Ораторія «Скоморошини» на вірші В. Курінського. Для солістів, читця,

чоловічого хору a cappella (1982, рукопис).

3. Хорові твори a cappella:

- «Закарпатська величальна» (М., 1950);

4. Хорові цикли a cappella:

- «Чотири хори a cappella на вірші І. Франка» (М., 1959);

- «Летять журавлі» (М., 1962);

- «Карпатська сюїта» (Київ, 1964);

- «Жниварський триптих» (1979, рукопис);

- «10 хорів a cappella на вірші українських поетів» (М., 1983).

5. Оркестрово-хорові твори:

- «Дума про три вітри». Кантата на вірші П. Тичини (партитуру втрачено);

- «Співає Україна». Кантата на вірші Д. Луценка (Київ, 1961);

- «В кожному серці голос Батьківщини». Кантата на слова А. Демиденко (1981,

партитуру втрачено);

- «Ленін». Кантата-ораторія на слова В. Маяковського (1980, рукопис);

- «Весна Батьківщини». Кантата на слова А. Демиденко (1981, партитуру

втрачено).
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6. Інструментально-хорові твори:

- «Скоморошини». Ораторія на вірші В. Курінського. Для солістів, читця,

чоловічого хору у супроводі інструментального ансамбля (1982, рукопис);

7. Хорові пісні, зокрема:

- цикл «Барвінки рідного краю». 20 пісень для народного хору. (Київ, 1967),

серед яких:

для мішаного хору: «Пісня про рідну землю», «Урожайна»;

для чоловічого хору: «Калиновий гай»;

для жіночого хору: «Рідні сестри», «Зачарована Десна», «Червона ружа»,

«Галичанка», «Голубий льонок», «Розляглись тумани», «Не шуми,

калинонько», «Нежонаті женихи», «Ой березо, ой березо», «Чебреці», «Ой

пливи вінок», «Дівоча», «Весільна», «Дівочі страдання», «Яблуневий цвіт»,

«Ой вербиченько», «Величальна».

Хорові пісні, що містяться у різних збірках:

- «Ліричні пісні» (М., 1973);

- «Товариш пісня» (Київ, 1974);

- «Пісні з кінострічок» (Київ, 1976);

- «Пісні для голосу в супроводі фортепіано» (К., 1975): «Горлиця», «Балада про

братерство», «Ровесник», «Тільки з тобою, краю мій», «Герої-міста», «Балада

про сурмачів», «Зорі яснії над Дніпром», «Наддніпрянські вечори».

- Пісні, що не увійшли до збірок:

– «Моя Україно» для мішаного хору (Київ, 1958);

– «Пісня по Україну» для мішаного хору (рукопис, 1960-ті роки);

– «Києве мій» для солістів, мішаного й дитячого хорів (рукопис, 1982).
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Додаток Д

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Гао Чилін

Наукові видання України, затверджені МОН України

як фахові за напрямом «мистецтвознавство»:

1. Композиторська інтерпретація поезій І. Франка в хоровому циклі І. Шамо.

Музичне мистецтво і культура: наук. вісник / Одес. нац. муз. акад.

ім. А. В. Нежданової. Вип. 31 книга 1. Одеса, 2020. С. 84–96.

https://doi.org/10.31723/2524-0447-2020-31-1-7

2. Жанровий контекст хорової творчості Ігоря Шамо. Культура України.

Серія: Мистецтвознавство: зб. наук. праць / Харків. держ. акад. культ.

Вип. 75. Харків, 2022. С. 109–114. https://doi.org/10.31516/2410-

5325.075.14

3. «Скоморошини» Ігоря Шамо: сучасна реконструкція прадавніх свят.

Музикознавча думка Дніпропетровщини: зб. наук. статей / Дніпр. акад.

музики ім. М. Глінки. Вип. 22. (1, 2022). Дніпро, 2022. С. 384–396.

https://doi:10.33287/222229

Публікації у зарубіжних наукових виданнях:

1.The specificity of performing interpretation of the choral opera a cappella (on the

example of the “Yatrans games” by I. Shamo) The European Journal of Arts,

Premier Publishing s.r.o. Vienna. №1, 2020 P. 116–124. https://doi:

10.29013/EJA-20-2-116-124

Публікації, які свідчать про апробацію матеріалів дисертації:

1. Специфіка виконавської інтерпретації хорової опери a cappella / на

прикладі «Ятранських ігор» І. Шамо. ІІ Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики»,

25.10.2018 року : тези. Харків, ТОВ Планета-Прінт. 2018. С. 35–39.

https://doi.org/10.31723/2524-0447-2020-31-1-7
about:blank
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2. Жанрові пріоритети творчості І.Шамо. ІІІ Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики», 31.10.

2019 року : тези. Харків, Планета-Прінт, 2019. С. 74–77.

3. «Зима» І. Шамо – І. Франка в інтерпретації камерного хору Харківської

філармонії під орудою В. Палкіна. ІV Всеукр. наук.-практ. конф.

«Диригентсько-хорова освіта: синтез теорії та практики»,

29.10.2020 року : тези. Харків, ТОВ Планета-Прінт, 2020. С. 14–17.

4. Новації хорового спадку Ігоря Шамо. Всеукр. наук.-теорет. конф.

молодих учених «Культура та інформаційне суспільство XXI

століття»: 19-20 травня 2022 року : тези. Харків, ХДАК, 2022. С. 67–

68.