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У контексті сучасних культуротворчих процесів, що засвідчують

активізацію духовних і мистецьких пошуків та посилення уваги до питань

відродження національних традицій, особливої актуальності набуває

дослідження феноменів українського хорового мистецтва як особливо

значущої царини, що на усіх етапах свого художнього буття постає

уособленням ідеї соборності, духовності і гуманізму, демонструє глибинний

семантичний зв’язок з ментальними кодами і аксіологічними засадами

національної культури. За цих умов важливим завданням сучасної

української музикології, що суттєво розширює горизонти своїх науково-

теоретичних вишукувань та відкриває нові аспекти й оцінні критерії

аналітики вітчизняного художнього спадку, є осягнення хорової творчості

видатних презентантів національного мистецтва, розкриття її інтонаційно-

смислового потенціалу, ролі у національній картині музики та впливу на

художню свідомість сучасних творців і виконавців.

У зазначеному контексті актуальність дисертаційної роботи Гао Чиліна

«Хорова творчість І. Шамо в аспекті виконавської інтерпретації» є

беззаперечною, оскільки резонує із сучасними пошуками музикологічної

думки, відбиваючи провідні її дослідницькі вектори та водночас порушуючи

актуальну проблему осмислення індивідуально-авторського хорового світу,

специфіки хорового мислення та сучасних виконавсько-інтерпретаційних

процесів у хоровій сфері.

Новаційність рецензованої наукової праці зумовлена зверненням

дослідника до специфіки хорової авторефлексії та особливостей

виконавського інтерпретування творів Ігоря Шамо як одного із значимих

композиторів України другої половини ХХ ст., яскравого мелодиста, митця-

новатора, котрий збагатив українську культуру творчим відкриттям,

оригінальним утілення засад національної духовності, проте життєтворчість

якого лише частково отримала наукове висвітлення та не зазнала системної

аналітики у музикологічному дискурсі, зокрема в аспекті осягнення її

хорового світу.

Хорова спадщина Ігоря Шамо вписується у стильові мистецькі процеси,

що відбуваються в європейській та українській культурі кінця ХХ ст., і є

суголосною часу, оскільки в ній закладено глибинні філософські й

особистісні смисли, що різними гранями випромінюються у виконавській

практиці, зумовлюючи появу різноманітних інтерпретаційних версій.

Вбираючи у себе новаційні прикмети постмодерністичного музичного

простору, хорова музика композитора уособлює нову якість жанрового та

інтонаційно-стильового художнього синтезу, в якому відчутний нерозривний

зв’язок з національною культурною пам’яттю, фольклорними джерелами,

національною співочою традицією, народнопісенним мелосом, креативно

переосмисленим в авторській системі відповідно індивідуальному

світовідчуттю та інтелектуально-духовним і музично-технологічним

інтенціям доби.

Ґрунтовна, виконана на високому професійному рівні, пронизана

глибоким знанням обраного музичного матеріалу (інтонаційної драматургії,

жанрової природи, архітектоніки творів, що досліджуються), рецензована

дисертація Гао Чиліна демонструє новаційність і перспективність

дослідницького ракурсу та досягнутих результатів, містить у собі новизну

щодо постановки проблеми та формування сучасних модусів дослідження

українського хорового мистецтва 2-ї половини ХХ ст. – поч. ХХ ст. в

аспектах виявлення тенденції його розвитку, принципів хорового мислення,

жанрово-стильової специфіки, питань композиторської та виконавської

інтерпретації у хоровій сфері.

Автором дисертації ретельно вивчено та узагальнено великий масив

першоджерел за обраною темою, аналіз котрих показав наявність

нерозкритих аспектів творчості українського митця, необхідність

удосконалення термінологічного та методологічного апарату дослідження

зазначеної проблематики та подальшого вивчення хорових текстів.

Принципово значущим вектором роботи, що підкреслює її вагомість,

своєчасність та цінність для музичної, зокрема хоровознавчої науки та

виконавської практики, є феноменологічне визначення національної

самобутності хорового стилю І. Шамо та окреслення його еволюційної

динаміки в єдності філософських концепцій та новітніх композиційних та

мовно-виразових прийомів, виявлених на засадах ґрунтовного

музикознавчого аналізу повного корпусу хорових творів композитора.

Уводячи до наукового обігу української музикології та хорознавства

раніше фактично не опанований матеріал – хоровий цикл І. Шамо

«Жниварський триптих» та ораторію (сценічний концерт-виставу)

«Скоморошини» І. Шамо, автор розкриває нові грані феномена творчості

видатного українського майстра та водночас виявляє та актуалізує у

сучасному культурному часопросторі значеннєві художньо-історичні факти

буття національного хорового мистецтва.

До вагомих наслідків роботи слід віднести створену вперше у

вітчизняному музикознавстві періодизацію життєтворчості І. Шамо, що

відобразила особливості творчої індивідуальності композитора.

Серед значущих аспектів також виявляється розкриття композиційно-

драматургічних принципів знакового твору для українського музичного

мистецтва сучасності – a cappell’ної хорової опери «Ятранські ігри»,

осягнутої як систему глибинних мотивно-інтонаційних взаємозв’язків.

Евристичним є й запропоноване дослідником висвітлення впливу

новацій хорової творчості І. Шамо на доробок українських композиторів

останньої третини ХХ – ХХІ ст;

Розширюючи змістовне поле музикології й хорознавства

проблематикою інтерпретології, дослідник виявляє методи композиторської

інтерпретації поетичних першоджерел у хорових циклах І. Шамо; здійснює

реконструкцію вербальної основи циклу І. Шамо «10 хорів на вірші

українських поетів»; та презентує системний аналіз низки хорових творів

композитора, а саме: циклів a cappella на вірші І. Франка та «10-ти хорів на

вірші українських поетів», хорової опери a cappella «Ятранські ігри», ораторії

«Скоморошини» з аргументацією специфіки виконавської інтерпретації.

Представлена наукова розвідка характеризується послідовністю

викладення основних положень та матеріалів, відзначається

аргументованістю суджень, повнотою і ґрунтовністю висновків. Відповідно

до мети (стор. 21 тексту дис.), автором чітко сформульовані основні завдання

дослідження, згідно з якими побудована логічна структура дисертації як

завершеної цілісності.

У вступі переконливо обґрунтована актуальність обраної теми, її

зв’язок з науковими програмами, визначено об’єкт, предмет, методологію

дослідження, розкрито наукову новизну і практичне значення одержаних

результатів, наведено відомості про апробацію результатів дисертації та

кількість публікацій автора.

Дослідницькі лінії, започатковані у першому розділі – «Хорова

спадщина І. Шамо в контексті українського хорового мистецтва другої

половини ХХ століття», присвячені обґрунтуванню наукових засад вивчення

й уточненню понятійного апарату досліджуваної предметної сфери,

знаходять логічне продовження у наступних частинах дисертації – другому

(«Пролегомени до виконавської інтерпретації хорової творчості І. Шамо») та

третьому («Процес становлення диригентської концепції оперного й

ораторіального творів І. Шамо») розділах, узагальнюються у Висновках

роботи. Завдяки такому семантичному поєднанню автору вдалося

забезпечити наскрізний розвиток основних наукових ідей, які

розповсюджуються на аналітичні підрозділи, кожний з яких є не тільки

свідченням-ілюстрацією ґрунтовних теоретичних положень роботи, але й

слугує доповненням загальної картини хорової музики І. Шамо.

Текст рецензованої роботи насичений музикознавчою аналітикою

значного масиву фактологічного матеріалу, що дозволило авторові прийти до

низки важливих узагальнень, Зокрема, цінним є визначене в ході аналітики

хорових a cappell’них циклів композитора ознак збагачення звукової палітри

засобами хорової інструментовки, тембрової драматургії, звукової

колористики та звукозображальності тощо. Слушним є твердження щодо

композиційно-драматургічних принципів a cappell’ної хорової творчості І.

Шамо, котрій притаманний «синтез осучасненого багатозначною

змістовністю традиційного формотворення класико-романтичних доби з

новітнім структуруванням художнього твору» (стор. 114 тексту дис.).

Важливою тезою є виявлення у творчості композитора інтенцій

постмодерного мислення, відбиття у ній неофольклористичного стильового

вектору (в аспекті авторського переусвідомлення інтонаційного фонду

українського фольклору), що сприяє формуванню нового погляду на світ

творчості І. Шамо у контексті стильових процесів української музики 2-ї пол.

ХХ ст. та її актуалізацію на сучасному етапі буття українського музичного

мистецтва.

У висновках дисертації відображено результати дослідження, вказано

перспективні напрями подальшого осягнення проблеми.

Серед важливих підсумків роботи є визначення специфіки стилю

хорової творчості композитора та акцентуація принципової значущості ідеї

синтезу в якості її стилеутворюючої основи, реалізованої на рівні жанро- та

стуктуртворення, фактурної організації а сарреll'них циклів. Виконавський

аналіз хорових творів без супроводу митця дозволив визначити методи

роботи над втіленням хорового звукообразу з опорою на різні стильові

(неоромантичного і постмодерного) моделі.

Основні наукові результати одержані здобувачем особисто. Ступінь

обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків дисертації

забезпечується використанням комплексу дослідницьких підходів та методів,

якісним аналізом задіяних у дослідженні першоджерел, музичного матеріалу

та практичним впровадженням розроблених положень. Дисертант збагачує

методологічне поле хорознавства як вагомої частини музикологічного

знання, уточнює понятійний апарат досліджуваної предметної сфери.

З огляду на значення роботи, слід наголосити, що дисертація презентує

перший у вітчизняній музикології та хорознавстві досвід узагальнюючого

висвітлення хорової спадщини І. Шамо, розкриття її ціннісно-смислового

контексту і художнього значення в українській музичній культурі та

хоровому мистецтві сучасності. У дисертації презентовано досвід створення

оригінальної, відповідної сучасним вимогам хорової практики виконавсько-

інтерпретаційної моделі, спрямованої на розкриття авторського хорового

волевиявлення, ініційованих митцем хорових смислообразів, порозуміння

специфіки сюжетотворення, хорової драматургії та вокально-інтонаційної

концепції хорових творів.

Позитивно оцінюючи роботу та виходячи з її змісту, до її автора

виникли наступні запитання:

1. Чи спостерігається у хоровій творчості І. Шамо наявність

авторологічних суджень, ремарок, котрі сприяють розкриттю

композиторського задуму?

2. З огляду на ознаки синтезу, властиві авторському стилю І.Шамо,

яким чином, на Ваш погляд, у хоровій сфері творчості композитора

проявляється оперний тип мислення?

3. Які принципи в роботі з етнофольклорними джерелами є

домінуючими у системі творчості І.Шамо? Чи є типовим звернення

композитора до методу цитування народнопісенного мелосу?

Здійснений аналіз дає підстави дійти висновку і стверджувати, що

дисертація Гао Чиліна «Хорова творчість І. Шамо в аспекті виконавської

інтерпретації», подана на здобуття наукового ступеня доктора філософії в

галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 Музичне

мистецтво, є завершеною і самостійною наукової працею, присвячена

актуальній темі дослідження. Дисертаційна робота виконана на високому

науково-теоретичному рівні, відповідає сучасним вимогам щодо дотримання

норм академічної доброчесності, має наукову новизну та практичне значення,

містить низку нових, актуальних та достовірних наукових результатів, що

засвідчують систематичність та важливість пропонованого дослідження для

сучасної музикології, хорознавства та хорової мистецької практики.

Зміст дисертації відповідає паспорту спеціальності 025 Музичне

мистецтво, а також чинним вимогам МОН України, які висуваються до

кваліфікаційних робіт такого рангу за нормативними документами, що

викладені у пп. 59 Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р.

№ 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (із

змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 341 від 21.03.2022 р.).

На підставі вищезазначеного та враховуючи високий рівень

обґрунтування положень і результатів дослідження, аргументацію наукової

новизни і змістовну глибину висновків роботи, а також повноту викладення

ідей у публікаціях, вважаю, що автор дисертації «Хорова творчість І. Шамо в

аспекті виконавської інтерпретації» – Гао Чилін – заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Офіційний опонент:
докторка мистецтвознавства, доцентка,
завідувачка кафедри теорії та історії музики

Харківської державної академії культури Ірина КОНОВАЛОВА
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